

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi tìm hiểu về các văn bản pháp luật về phòng, chống ma túy và thuốc lá năm học 2025-2026

Thực hiện kế hoạch số 330/KH-THCSNAN ngày 11/10/2025 về Tổ chức các hoạt động thi đua hướng tới chào mừng kỷ niệm 43 năm ngày Hiến chương Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2025). Được sự phân công của Hiệu trưởng, bộ phận Đoàn thanh niên và Đội thiếu niên tiên phong xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm hiểu về các văn bản pháp luật về phòng chống ma túy và thuốc lá như sau:

I. Mục đích, nguyên tắc hội thi

1. Mục đích hội thi

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy và thuốc lá trong học sinh.
- Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, hình thành thái độ và hành vi đúng đắn trong việc phòng ngừa, đấu tranh với tệ nạn ma túy và thuốc lá.
- Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, góp phần thực hiện hiệu quả phong trào “Trường học không có ma túy và thuốc lá”.
- Tạo sân chơi bổ ích, thiết thực nhằm đổi mới hình thức tuyên truyền pháp luật, giúp học sinh tiếp thu kiến thức một cách sinh động, dễ hiểu; đồng thời khuyến khích tinh thần học tập, thi đua tìm hiểu pháp luật trong nhà trường.
- Phát huy vai trò phối hợp giữa nhà trường, gia đình và các tổ chức đoàn thể trong công tác tuyên truyền, giáo dục học sinh về phòng, chống ma túy và thuốc lá; góp phần xây dựng nếp sống văn minh, lành mạnh trong học đường

2. Nguyên tắc của hội thi

- Hội thi phải được tổ chức thiết thực, hiệu quả, phù hợp với lứa tuổi học sinh, bảo đảm tính nghiêm túc, công bằng và đúng quy định pháp luật.
- Nội dung tuyên truyền cần ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ, phù hợp với đặc điểm tâm lý lứa tuổi học sinh; đồng thời bảo đảm tính chính xác, khoa học và cập nhật.
- Học sinh tham gia hội thi tích cực, chủ động, thể hiện tinh thần đoàn kết, học hỏi, nêu cao trách nhiệm của tuổi trẻ học đường trong công tác phòng, chống ma túy và thuốc lá.

II. Đối tượng, nội dung, hình thức, thời gian, địa điểm, kinh phí tổ chức hội thi

1. Đối tượng:

- Học sinh đang học tại trường

- Số lượng: Không giới hạn số lượng tham gia. Mỗi lớp có ít nhất 20 học sinh tham gia dự thi.

2. Nội dung thi, hình thức

2.1. Thi trực tuyến:

- Cuộc thi tổ chức trực tuyến trên website và đường link, banner trên cổng thông tin điện tử của trường THCS Nguyễn An Ninh.

- Thí sinh truy cập, đăng ký tham gia Cuộc thi và làm bài thi trực tuyến trên phần mềm Azota, địa chỉ website của Ban Tổ chức (thiết kế tương thích, chạy được trên các thiết bị đa phương tiện: máy tính, điện thoại di động, máy tính bảng chạy hệ điều hành Windows, Android, iOS...).

- Trình tự, các bước tham gia cuộc thi, thí sinh thực hiện theo Thẻ lệ do Ban Tổ chức công bố.

2.2. Thi viết

- Thí sinh dự thi độc lập (cá nhân), ngôn ngữ trình bày bằng tiếng Việt; hình thức viết (viết tay).

- Thí sinh phải trả lời các câu hỏi do Ban Tổ chức công bố; có bộ cục chặt chẽ, bám sát chủ đề; các thông tin trích dẫn đảm bảo tính chính xác và các quy định pháp luật khác có liên quan.

- Bài dự thi không mang nội dung truyền bá tư tưởng sai lệch về công tác phòng, chống ma túy và tác hại của thuốc lá. Bài dự thi không vi phạm bản quyền. Người dự thi đồng ý cho Ban Tổ chức công bố, sử dụng các bài dự thi để phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tội phạm ma túy và tác hại của thuốc lá.

3. Thời gian và địa điểm tổ chức hội thi

Hội thi diễn ra từ ngày 27/10/2025 đến hết ngày 20/11/2025. Cụ thể như sau:

- Từ ngày 27/10/2025 đến hết ngày 31/10/2025: cho học sinh đăng ký dự thi.

- Vòng 1: Từ 7 giờ 00 phút ngày 03/11/2025 đến 23 giờ 59 phút ngày 09/11/2025: Thí sinh dự thi thông qua phần mềm thi trắc nghiệm azota, thí sinh được ban tổ chức cấp mã số, mật khẩu đăng nhập dự thi, mã số dự thi từng thí sinh, đề thi có 25 câu hỏi/45 phút, thí sinh trả lời bằng hình thức chọn đáp án A, B, C, D. Điểm tối đa là 100 điểm/25 câu hỏi.

- Vòng 2: Từ 13 giờ 30 phút ngày 15/11/2025 trực tiếp tại phòng tin học của trường THCS Nguyễn An Ninh. Thí sinh đạt vòng 1 (đạt 50 điểm trở lên) được tham gia vòng 2. Thí sinh dự thi thông qua phần mềm thi trắc nghiệm azota, đề thi có 20 câu hỏi/45 phút, thí sinh trả lời bằng hình thức chọn đáp án A, B, C, D. Điểm tối đa là 10 điểm/20 câu hỏi.

- Vòng 3: Thi viết tại phòng họp hội đồng trường. Thí sinh đạt vòng 2 (đạt 8 điểm trở lên), được tham gia vòng 3. Lúc 13 giờ 30 phút ngày 22/11/2025.

- Ngày 29/11/2025: Công bố kết quả Hội thi

4. Đăng kí dự thi

- Danh sách học sinh đăng ký dự thi do giáo viên chủ nhiệm ký xác nhận và nộp về BTC vào ngày 31/10/2025. (Đính kèm phụ lục)

- Nhập danh sách đăng ký dự thi theo link do BTC gửi vào nhóm zalo tổ trưởng vào ngày 31/10/2025.

III. Thành phần Ban tổ chức, Ban giám khảo

1. Ban tổ chức:

1.	Võ Minh Quang	Hiệu trưởng	Trưởng ban
2.	Nguyễn Thị Thanh Tâm	P. Hiệu trưởng	Phó ban
3.	Lê Thị Loa	TTCM	Thành viên
4.	Lê Công Toại	TTCM	Thành viên
5.	Võ Thị Ngọc Cúc	Bí thư chi đoàn	Thành viên
6.	Huỳnh Ngọc Lụa	TPT	Thư ký
7.	Nguyễn Thanh Tùng	GVCN	Thành viên

2. Ban giám khảo:

1	Lê Thị Loa	TTCM	Trưởng ban
2	Lê Công Toại	TTCM	Phó ban
3.	Võ Thị Ngọc Cúc	Bí thư chi đoàn	Thành viên
4.	Huỳnh Ngọc Lụa	TPT	Thư ký
5.	Nguyễn Thanh Tùng	GVCN	Thành viên

IV. Tổ chức thi và đánh giá các nội dung thi

1. Tổ chức thi

- Căn cứ vào số lượng học sinh đăng ký dự thi, Hiệu trưởng thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo.

- Ban tổ chức xây dựng câu hỏi và thiết kế cuộc thi trực tuyến.

- Thông báo thời gian, địa điểm cụ thể các nội dung thi.

- Ban giám khảo chấm thi theo Quyết định.

2. Đánh giá các nội dung thi

a) Vòng 1: Thi trực tuyến, phần mềm chấm điểm tự động và có kết quả ngay sau khi học sinh kết thúc phần thi.

b) Vòng 2: Thi trực tuyến, phần mềm chấm điểm tự động và có kết quả ngay sau khi học sinh kết thúc phần thi.

b) Vòng 3: Ban giám khảo chấm thi theo tiêu chí được xây dựng theo khung điểm 10, cụ thể:

Tiêu chí	Điểm tối đa	Ghi chú
1. Xác định đúng vấn đề cần giải quyết trong tình huống	2,0	- Nhận diện được bản chất vấn đề - Đúng trọng tâm, không lan man
2. Phân tích tình huống một cách logic, hợp lý	2,0	- Nêu rõ nguyên nhân, hệ quả - Liên hệ với thực tiễn
3. Đề xuất hướng giải quyết phù hợp, khả thi	3,0	- Giải pháp hợp lý, đúng vai trò học sinh - Phù hợp với thực tiễn địa

		phương
4. Diễn đạt rõ ràng, mạch lạc, thuyết phục	2,0	- Trình bày logic, có dẫn chứng nếu cần
5. Tính sáng tạo, linh hoạt trong cách xử lý tình huống (nếu có)	1,0	- Giải pháp mang tính đổi mới, phù hợp với yêu cầu thực tiễn

3. Đánh giá kết quả của học sinh dự thi:

Kết quả của học sinh là kết quả của vòng 3 (phần thi viết).

4. **Kết quả Hội thi:** Được công bố trên thông báo của Đội thiếu niên tiên phong, công khai và đưa lên trang web của trường.

5. **Kinh phí:** Xin từ kinh phí hoạt động của Hội PHHS (đính kèm theo bảng dự trừ kinh phí)

6. Đề nghị khen thưởng

Căn cứ vào kết quả cuộc thi, Ban tổ chức đề nghị khen thưởng cá nhân với cơ cấu như sau: Gồm giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến Khích. Căn cứ vào số lượng dự thi, Ban tổ chức sẽ quy định số lượng giải.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm hiểu về các văn bản pháp luật về phòng chống ma túy và thuốc lá năm học 2025-2026. Kính trình Hiệu trưởng xem xét phê duyệt và tạo điều kiện thuận lợi góp phần hội thi diễn ra thành công tốt đẹp./.

Ý kiến của BGH



Võ Minh Quang

TM. BAN CHẤP HÀNH
BÍ THƯ

Võ Thị Ngọc Cúc

PHỤC LỤC KẾ HOẠCH THỜI GIAN

(Đính kèm kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm hiểu về các văn bản pháp luật về phòng chống ma túy và thuốc lá, năm học 2025-2026)

STT	Thời gian	Nội dung	Đơn vị thực hiện
1.	Từ ngày 27/10/2025 đến hết ngày 31/10/2025	- Triển khai kế hoạch hội thi - Quyết định Thành lập Ban tổ chức, Ban Giám khảo	- BTC - Hiệu trưởng
2.	Trong ngày 31/10/2025	- Nộp danh sách đăng ký cho BTC. - Nhập link danh sách HS đăng ký dự thi. - Hoàn tất soạn thảo câu hỏi và thiết kế cuộc thi trực tuyến - Họp Ban tổ chức, Ban Giám khảo.	- GVCN - GVCN, Bí thư đoàn, TPT - Bí thư đoàn, TPT - Ban tổ chức, Ban Giám khảo
3.	Lúc 7 giờ 00 phút ngày 03/11/2025 đến hết 23 giờ 59 phút ngày 09/11/2025.	- Tổ chức thi theo kế hoạch - Phần mềm tự chấm và BGK chọn học sinh tham gia vòng 2 khi đạt từ 50 điểm trở lên	HS dự thi Ban tổ chức, Ban Giám khảo
4.	Lúc 13 giờ 30 phút ngày 15/11/2025	- Tổ chức thi theo kế hoạch - Phần mềm tự chấm và BGK chọn học sinh tham gia vòng 3 khi đạt từ 8 điểm trở lên.	HS dự thi Ban tổ chức, Ban Giám khảo
5.	Lúc 13 giờ 30 phút ngày 15/11/2025	- Vòng 3 (chung kết) Thi viết tại phòng họp hội đồng trường	HS dự thi Ban tổ chức, Ban Giám khảo
6.	Ngày 29/11/2025	- Công khai kết quả hội thi	Ban tổ chức

TRƯỜNG THCS NGUYỄN AN NINH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Lớp...

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phước Lý, ngày tháng năm 2025

DANH SÁCH

Đăng ký tham gia cuộc thi tìm hiểu về các văn bản pháp luật về phòng chống ma túy và thuốc lá, năm học 2025-2026

TT	Họ và tên	Lớp	Ghi chú
1			
2			


Tổng cộng danh sách có..... HS dự thi.

Ghi chú: Danh sách làm trên file Excel, điền đầy đủ thông tin và không thay đổi mẫu, đồng thời cập nhật giúp trên link được BTC chia sẻ.

GVCN

PHỤ LỤC THAM KHẢO

(Đính kèm kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm hiểu về các văn bản pháp luật về phòng chống ma túy và thuốc lá, năm học 2025-2026)

TT	Danh mục văn bản	Mã QR tài liệu
1	Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá.	
2	Tài liệu hướng dẫn truyền thông phòng ngừa thuốc lá mới cho học sinh phổ thông.	
3	Luật Phòng, chống ma túy	
4	Tài liệu phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục, trường học.	